无障碍浏览 山东省人民政府 淄博市人民政府

首页 资讯中心 党务公开 政务公开 政策法规 下载中心 交流互动 局长信箱

首页 >  资讯中心 >  通知公告

关于印发《2024年度淄博市工伤预防实施方案》的通知

发布日期：2024-08-02 16:51:02 浏览次数:369 字体：[ 大 中 小 ]

 淄人社字〔2024〕38号

各区县、高新区、经开区、文昌湖区人力资源社会保障部门、财政部门、住房城乡建设部门、交通运输部门、卫生健康部门、应

急管理部门、工会部门，各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于社会保障、安全生产、职业病防治的重要指示批示精神,紧紧围绕从源头

上消除事故隐患与职业病危害,扎实落实工伤预防五年行动计划,根据国家和省关于开展工伤预防工作要求，我市依据2019-2023

年基础数据分析，围绕工伤精准预防、智慧预防,结合实际情况，市人力资源社会保障局、市财政局、市住房和城乡建设局、市交

通运输局、市卫生健康委员会、市应急管理局、市总工会制定了《2024年度淄博市工伤预防实施方案》，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

淄博市人力资源和社会保障局        淄博市财政局

淄博市住房和城乡建设局          淄博市交通运输局

淄博市卫生健康委员会            淄博市应急管理局

淄博市总工会

2024年8月1日

（此件主动公开）

2024年度淄博市工伤预防实施方案

为贯彻落实党的二十大精神，更好地保障劳动者人身安全和职业健康权益，推动全市工伤预防工作向前向好发展，切实降低

工伤事故伤害和职业病发生率，实现工伤保险制度完善与经济社会发展双向促进，根据《关于印发工伤预防五年行动计划

（2021-2025）的通知》（人社部发〔2020〕90号）《山东省人力资源和社会保障厅等9部门关于印发<山东省工伤预防五年行

动计划（2021-2025）实施方案>的通知》（鲁人社字〔2021〕73号）《全省危险化学品企业工伤预防能力提升培训工程实施

方案》（鲁人社字〔2022〕14号）《全省矿山、冶金、建材、建筑施工、交通运输、机械制造等行业重点企业工伤预防能力提

升培训工程实施方案的通知》（鲁人社函〔2023〕94号）精神，结合我市实际，制定本实施方案。

一、工作任务及目标

坚持“突出重点、注重实效、规范管理、用费安全、市区（县）协作、稳妥推进”的原则，以数据赋能，逐步建立科学、规

范的工伤预防工作机制，确保工伤预防有效开展。通过建立、完善工伤预防宣传培训基地（三区县）常态化开展工伤预防各项工

作，按照“三条主线、三项并举、一个带动”的工作模式，即以建筑施工、机械制造、交通运输行业企业为主线，同步推进非煤

矿山、建材、危险化学品三项行业企业工伤预防工作，并依托大企业对煤炭行业带动实施专项工伤预防项目，有效推进年度工伤

预防工作的开展。重点工作目标是：

请输入关键字

专题专栏

http://www.shandong.gov.cn/
https://www.zibo.gov.cn/
https://hrss.zibo.gov.cn/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1058/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col18689/index.html
http://hrss.zibo.gov.cn/gongkai/
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col7212/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col2378/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1070/index.html
http://www.zibo.gov.cn/jact/front/main.do?sysid=54
https://hrss.zibo.gov.cn/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1058/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1059/index.html
javascript:doZoom(17)
javascript:doZoom(15)
javascript:doZoom(13)
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1064/index.html

（一）加强工伤预防宣传。充分发挥主流媒体和新媒体作用，调动相关部门和有关行业企业宣传的积极性，运用专题报道、

典型案例、身边工伤事件、工伤预防宣传培训基地等多种形式，普及工伤预防知识，提高职工自我防护意识。

（二）持续开展危险化学品企业工伤预防能力提升培训工程。根据全市危险化学品企业应受训摸底情况及工伤预防和安全监

管等工作实际，年底前全部完成三年培训任务。

（三）聚焦非煤矿山、建材、建筑施工、交通运输、机械制造等重点行业开展工伤预防。根据工伤预防分析数据，针对我市

非煤矿山、建材、建筑施工、交通运输、机械制造等重点行业企业工伤事故发生率、工伤保险基金收支等情况，锚定工伤预防重

点企业、事故高发岗位，尤其是重点企业的分管负责人、安全管理部门负责人和一线班组长等重点岗位人员，精准施策，开展工

伤预防，建立工伤预防常态化机制，年底前完成培训任务的60%。

（四）煤矿企业专项工伤预防培训。根据实际情况，对本市参保（驻外地）煤矿企业分管负责人、安全管理部门负责人和一

线班组长等重点岗位人员专项工伤预防，发挥淄博矿业集团企业示范引领作用，对所属唐口矿业、正通矿业、邵寨煤矿等多家用

人单位相关人员进行工伤预防培训。

二、工伤预防费使用额度

根据《关于转发鲁人社规〔2018〕3号文件工伤预防费使用管理实施办法的通知》（淄人社发〔2018〕73号文件）规定，

在保证全市工伤保险待遇支付的前提下，2024年我市工伤预防费提取500万元，根据实际发生额列支。

三、工伤预防费使用项目及计划安排

工伤预防费主要用于工伤预防宣传和培训等项目。

（一）工伤预防宣传

1.传统媒体宣传。在广播电视台定制“工伤预防”线性宣传课堂，宣传工伤保险政策及危险化学品企业、建筑施工企业等重

点行业工伤预防知识；通过纸质媒体进行工伤预防宣传。

2.新媒体宣传。2024淄博市工伤预防“宣传月”等启动及典型成果展、新媒体工伤预防系列宣传、在全市范围内组织工伤预

防知识竞答“进企业、进社区”活动，媒体深入企业调研工伤预防工作开展情况，挖掘好的做法、典型经验，进行集中报道，形

成报道专题成果。

3.定制工伤保险宣传资料。定制工伤保险政策宣传册及工伤预防宣传用品。

4.工伤预防宣传培训基地宣传。通过区县工伤预防宣传培训基地，加强对所属行业、参保人群的工伤预防常态性宣传（培

训）。

（二）工伤预防培训

采取线上学习与线下培训相结合的方式开展培训，全年培训不低于12000人（线下不低于10000人、线上培训不低于2000

人）。其中，本年度完成危险化学品企业工伤预防能力提升培训工程三年培训任务，且危险化学品重点企业一线班组长培训人数

不低于2026人，组织一线班组长进行实操培训；完成非煤矿山、建材、建筑施工、交通运输、机械制造等重点行业安全生产与

职业健康分管负责人、专职安全、职业健康管理人员和班组长(含车间主任、车队长,下同)作为重点培训对象 (以下简称三类人员)

全市培训任务的60%；对由企业引领对我市煤矿企业（本市参保驻外地市企业）进行专项工伤预防培训任务，完成“三类人员”

培训任务。

工伤预防培训工作由工伤预防服务机构组织实施（煤炭企业专项培训除外），培训人员实行分类分岗实名制管理。服务机构

及大企业要制定详实的实施方案，具体应包括培训项目名称、项目目标、经费计划、组织方式（线上、线下）、培训场次及人

次、培训时间、完成时限等内容，并报社会保险经办机构同意。在项目实施过程中，原则上不更换项目组成人员。

四、工伤预防服务机构资质要求及职责

工伤预防项目由工伤预防服务机构组织实施。服务机构通过单一来源招标和竞争性磋商、党组（委）会等方式确定，其资质

要求及招标依照《山东省工伤预防费使用管理实施办法》（鲁人社规〔2018〕3号）《关于转发鲁人社规〔2018〕3号文件工伤

预防费使用管理实施办法的通知》规定执行。其中，危险化学品企业工伤预防培训服务机构资质应同时符合《全省危险化学品企

业工伤预防能力提升培训工程实施方案》相关要求，非煤矿山、建材、建筑施工、交通运输、机械制造工伤预防培训服务机构资

质同时符合《全省矿山、冶金、建材、建筑施工、交通运输、机械制造等行业重点企业工伤预防能力提升培训工程实施方案的通

知》相关要求。

工伤预防服务机构及大企业项目应与市社会保险经办机构签订服务协议。服务协议应明确双方责任、权利义务、违约责任、

争议处理、解除或终止条件等，具体参照人社部《工伤预防宣传（培训）服务协议范本》载明的内容实施。服务机构要严格履行

服务协议，建立培训档案，完善财务制度，严格费用管理，定期向市社会保险经办机构报告项目开展情况，自觉接受各级各部门

的管理和监督，确保工伤预防项目取得实效。

五、工伤预防项目管理及评估验收

市人力资源社会保障部门会同市住房和城乡建设局、交通运输局、卫生健康局、应急管理局、总工会等部门负责工伤预防的

组织领导，要加强配合，协同推进，强化监督管理。市社会保险经办机构要细化工伤预防服务协议，加强预防项目日常管理，确

保工伤预防费依法依规使用。区县人力资源社会保障部门及相关部门（单位）按照负责的所属行业积极参与工伤预防项目组织，

采取有效措施对项目实行全过程、全方位监管，根据服务机构报备的项目实施情况，开展定期或不定期的检查指导，促进工伤预

防工作健康有序开展。

工伤预防项目实施周期应按服务协议约定执行，如遇特殊情况，经向市社会保险经办机构申请确认，可适当延长。工伤预防

项目实施完成后，服务机构应按要求及时向所属市及区县人力资源社会保障部门提交项目实施情况报告，包括项目目标、合同签

订、项目履行、费用支付、取得效果等。市人力资源社会保障部门会同相关部门，依据服务协议对工伤预防项目实施情况进行评

估验收，并形成验收报告，确保评估验收工作科学规范。

六、费用支付及违规行为的处理

对确定实施的工伤预防项目，可依申请由市社会保险经办机构根据服务协议约定预付工伤预防项目款的30%。项目完成并经

评估验收合格后，市社会保险经办机构支付余款。对日常管理、评估验收中发现的管理混乱、弄虚作假等违规行为，按规定及服

务协议约定扣减项目费用。发现工伤预防服务机构提供的服务不符合法律规定、协议约定或者经评估验收不合格的，其三年内不

得在我市从事相关工伤预防项目。对违规使用工伤预防费的相关责任人，依法依规给予处理；情节严重，构成犯罪的，依法追究

刑事责任。

附件：2024年度淄博市工伤预防费使用计划

附件

2024年度淄博市工伤预防费使用计划

项目

名称

组织实

施单位

项目内容 项   目   说   明

工伤预

防   宣

传

工伤预

防服务

宣传机

构

传统媒体工

伤预防宣传

在广播电视台定制“工伤预防”线性宣传课堂，宣

传工伤保险政策、危险化学品企业及建筑施工企业

等重点行业工伤预防知识；纸质媒体工伤预防宣

传。

新媒体工伤

预防宣传

2024淄博市工伤预防“宣传月”等启动及典型成果

展、新媒体工伤预防系列宣传、在全市范围内组织

工伤预防知识竞答“进企业、进社区”活动，媒体

深入企业调研工伤预防工作开展情况，挖掘好的做

法、典型经验，进行集中报道，行程报道专题成

果。

定制工伤保

险宣传资料

定制工伤保险政策宣传册及工伤预防宣传用品。

工伤预防宣

传培训基地

宣传

通过区县工伤预防宣传培训基地，加强对所属行

业、参保人群的工伤预防日常性宣传（培训）

工伤预

防   培

训

工伤预

防服务

培训机

构

危险化学品

企业工伤预

防线下培训

按照《淄博市危险化学品企业工伤预防能力提升培

训工程实施方案》要求，2024年对危险化学品重点

企业的一线班组长等重点岗位人员开展培训，组织

一线班组长进行实操培训，完成危险化学品企业工

伤预防能力提升培训工程三年培训任务。

建筑业施工

企业工伤预

防线下培训

按照《山东省交通运输行业重点企业工伤预防能力

提升通用培训大纲》要求，在全市建筑施工企业

（项目）开展工伤预防工作，采取线下线上方式进

行。重点培训建筑施工企业安全生产负责、项目负

责人、专职安全生产管理人员(职业健康管理人员)、

班组长。

全市机械制

造重点行业

按照《机械行业企业“三类人员”工伤预防能力提

升通用培训大纲》要求，在全市机械制造重点行业

企业线下培

训

企业中持续开展工伤预防工作，采取线下集中、深

入企业等多种形式，重点培训企业分管负责人、安

全管理部门主要负责人和一线班组长等重点岗位进

行培训

全市交通运

输行业企业

线下培训

按照《山东省交通运输行业重点企业工伤预防能力

提升通用培训大纲》要求，在全市交通运输等重点

行业企业中持续开展工伤预防工作，采取线下集

中、深入企业等多种形式，重点培训安全生产与职

业健康分管负责人、专职安全、职业健康管理人员

及班组长（含车间主任、车队长）。

全市非煤矿

山、建材行

业企业线下

培训

按照《关于印发非煤矿山、冶金等行业重点企业

“三类人员”工伤预防能力提升通用培训大纲的通

知要求》，在全市非煤矿山、建材行业企业中持续

开展工伤预防工作，采取线下集中、深入企业等多

种形式重点培训企业分管负责人、安全管理部门主

要负责人和一线班组长等重点岗位人员。

云享平台工

伤预防培训

（线上）

利用工伤预防云享培训平台开展工伤预防培训，培

训内容主要涵盖危险化学品企业、机械制造、交通

运输、新业态（快递业）、职业病等重点领域的工

伤预防政策知识，设置必修课程和自选课程，在必

修课程基础上自选课程每人培训时长不少于规定学

时。培训严格实行分行业、分单位、分岗位、实名

制管理。

大企业

 项目

煤矿企业工

伤预防培训

（大企业项

目）

按照《关于印发《煤矿企业安全生产和职业健康 分

管负责人、专职安全和职业健康管理人员、 班组长

（含车间主任、车队长）工伤预防能力提升通用培

训大纲》的通知》要求，由淄博矿业集团有限责任

公司主导，对本单位驻唐口、正通、邵寨、长武亭

南、黄陶勒盖等煤矿（本市参保驻外地单位）持续

开展工伤预防工作，采取线下集中、深入企业等多

种形式，对专职安全与职业健康管理人员、安全生

产和职业健康分管负责人和班组长等重点岗位人员

重点培训。

【打印本页】 【关闭窗口】

鲁ICP备08003214号
鲁公网安备 37030302000501号

电脑端 | 手机端

淄博市人力资源和社会保障局主办
建议电脑屏幕分辨率大于1280x768 使用IE9浏览器进行浏览 未经授权禁止镜像

网站标识码：3703000063

关于我们

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0740517211DE11F6E053022819ACE9CF
https://www.miibeian.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37030302000501
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col13732/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/index.html
https://hrss.zibo.gov.cn/col/col1991/index.html